b Ita duo codd. S. Petri et vetustissimus Vat. necnon Pauli Diaconi Homiliarium editionis Basiliensis an. 1496. In editis ante Quesnellum erat *denuntians*; apud Quesn. vero cum mss. collect. 4 et 5. *pronuntians*. At ille correctionem optime conjiciens, notavit in margine, *forte prænuntians*.

c Prima editio cum mss. collect. 3, *per viam*.

d Vat. 3836, *non derelinquam*.

e Sic nostri codices et editi ante Quesnellum, qui *pro docet* posuit *commemorat*, uti est etiam in Homiliario Pauli Diaconi.

f Apud Paulum Diaconum, *jam Filius Dei*.

g Antiquissimus Vaticanus, et unus S. Petri, *in fammat*.

h Prima editio et ms. Bonon., *illa causa tolerandi, qua se adversis vel corrigi intelligat, vel probari*.

i Duo codd. S. Petri, *mensura atque natura*.

j Ita ex prima editione et duobus mss. Vat. et S. Petri. Alias, *utimur*.

k *Equidem* in Homiliar. Pauli Diaconi.

l Hanc lectionem textui Græco et Vulgato congruentem prætulimus ex antiquissimo Vaticano Lectionario, ex pervetusto Pauli Diaconi exemplo, nec

non ex mss. collect. 4. Alias, *justitia*. Et mox tres nostri codd., *corda vestra*.

m *Æquiores credimus hanc lectionem primæ editionis et mss. collect. 3. In cæteris editis, neminem despectat, dum docet*. Cold. Vict., Corb., Thuan. et Gaudiival. apud Quesnellum et noster Vat. 541, collect. 4, *neminem desperat, dum docet*. Alter Vat. 546 collect. 4, unus Vat. 544 collect. 5, duo S. Petri et Homiliar. Pauli Diaconi, *neminem hominem desperat, dum docet*. Tandem Vat. 3836, *neminem hominum desperat, dum docet*.

n Legebatur *fractis* pro *sacris* non solum in editis, verum etiam in plerisque codicibus; et videbatur convenire cum testimonio Pauli ad Rom. XI. 17 et 19, ubi rami *fracti* memorantur. Sed prætulimus tria Romane Ecclesiæ Lectionaria Vat. 3836, et duo basilicæ S. Petri, cum præsertim non in ramis fractis et absicis, sed in ramis ex quibus isti absicis fuerunt in initio fiat; hi autem rami olivæ sancti appellantur ab Apostolo v. 16, non minus quam radix. Paulo post in Pauli testimonio prima editio et duo mss. S. Petri omittunt vocem *Christus*.

o Supplevimus enim ex omnibus nostris codicibus, et ex Homil. Pauli Diaconi.

dinem fastidivit (*Luc. xii, 16*), et ad copiam vindemiæ affluentis ingemuit; nec de magnitudine fructuum gratulatus, sed de vilitate conquestus est. Si autem parcior fuerit in susceptis terra seminibus, et castigatore proventu vites oleæque defluerint, ^a accusantur anni, arguuntur elementa, et nec aeri parcitur, nec cælo, cum fideles et ^b pius discipulos veritatis nihil magis commendat et munit, ^c quam perseverans in Deum, et indefessa laudatio, dicente Apostolo; *Semper gaudete, sine intermissione orate; in omnibus gratias agite. Hæc enim voluntas Dei est in Christo Jesu in omnibus* ^c *vobis* (*I Thess. v, 16*). Hujus autem devotionis quemadmodum poterimus esse participes, nisi rerum varietas constantiam mentis exerceat? ut amor directus in Deum nec inter secunda superbiat, nec inter adversa deficiat. Quod placet Deo, placeat ^d et nobis. De omni mensura munerum ejus gaudeamus. Qui bene usus est magnis, bene utatur et modicis. Tam nobis copia quam paritate consulitur. Nec in spiritalibus lucris ^e angustia gravabimur fructuum, si secunditas non arescat animorum. Oriatur de cordis agro, quod terra ^f non edidit. **SEMPER** illi, quod largiatur, occurrat, cui bene velle non deficit. Ad omnia igitur, dilectissimi, opera pietatis, omnium nobis qualitas prosit annorum, nec benevolentiam christianam difficultas temporalis impediatur. Novit Dominus vasa hospitalis viduæ ^g in opus pietatis suæ vacuata complere (*IV Reg. iv, 5*); novit aquas in vinum convertere (*Joan. ii, 9*); novit de paucissimis panibus quinque millia esurientium saturare populorum (*Joan. vi, 9*). Et ille qui ^h in pauperibus suis pasquitur, quæ potuit augere dando, potest multiplicare sumendo.